
Núm. 75  página 64	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 19  de  abril  2013

3. Otras disposiciones

Universidades

Resolución de 20 de marzo de 2013, de la Universidad de Málaga, por la que se publica la 
modificación del Plan de Estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en 
Investigación e Intervención Social y Comunitaria.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, 
modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece el procedimiento para la 
modificación de Planes de Estudios ya verificados y una vez recibida la comunicación de la Agencia Evaluadora 
–Agencia Andaluza del Conocimiento, AAC–, aceptando las modificaciones presentadas del Plan de Estudios 
correspondiente a las enseñanzas del Máster Universitario en Investigación e Intervención Social y Comunitaria, 
título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de julio de 2010 (publicado en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 29 de septiembre de 2010), resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del Plan de Estudios de Máster Universitario en Investigación 
e Intervención Social y Comunitaria (que modifica al Plan de Estudios publicado en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía de 12 de noviembre de 2010 y 19 de junio de 2012), relativa al cambio de denominación de la 
asignatura «Intervención comunitaria en colectivos homosexuales» que pasa a denominarse «Comunidad de 
lesbianas, gays, transexuales y bisexuales (LGTB)», que surtirá efectos a partir del curso 2013/2014.

El Plan de Estudios queda como se detalla en el Anexo a la presente Resolución.

Málaga, 20 de marzo de 2013.- La Rectora, Adelaida de la Calle Martín.

A n e x o

Plan de Estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Investigación e 
Intervención Social y Comunitaria por la Universidad de Málaga.

1. Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas.
2. Orientación: Profesional e Investigadora.
3. Lengua utilizada en el proceso formativo: Castellano e Inglés.
4. Distribución del Plan de Estudios en créditos ECTS por tipo de materia:

Tipo de Materia Créditos It. Investigador Créditos It. Profesional
Obligatorias 6 -
Optativas 48 45
Prácticas Externas - 9
Trabajo Fin de Máster 6 6
Créditos totales 60 60

5. Contenido del Plan de Estudios.

MÓDULO MATERIA ASIGNATURA ECTS

 

FUNDAMENTOS CONCEPTUALES  
Y METODOLÓGICOS DE LA 
ACCIÓN COMUNITARIA 

MÉTODOS INVESTIGACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA EN 
EL ESTUDIO DE PROBLEMAS SOCIALES CONTEMPORÁNEOS 
(Oblig. It. Investigador/Optat. It. Profesional)

6

INTERVENCIÓN COMUNITARIA: SENTIDO DE COMUNIDAD, 
APOYO SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA EN EL CONTEXTO 
COMUNITARIO (Optat.)

6

IMPACTO PSICOSOCIAL DE LA DESIGUALDAD, LA POBREZA Y 
LA EXCLUSIÓN SOCIAL (Optat.) 3

POLÍTICAS SOCIALES 
E INTERVENCIÓN SOCIAL 
Y COMUNITARIA

POLÍTICAS SOCIALES INTERNACIONALES Y LA 
INTERVENCIÓN COMUNITARIA (Optat.) 4,5

POLÍTICAS SOCIALES Y ORGANIZACIÓN DEL BIENESTAR 
SOCIAL EN ESPAÑA: ANÁLISIS E IMPLEMENTACIÓN (Optat.) 6

00
02

53
02



19  de  abril  2013	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 75  página 65

MÓDULO MATERIA ASIGNATURA ECTS

ESTRATEGIAS, TÉCNICAS Y 
RECURSOS EN LA ACCIÓN SOCIAL 
Y COMUNITARIA 

TÉCNICAS Y RECURSOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL (Optat.) 6

FORMATIVO
INTERVENCIÓN E INVESTIGACIÓN EN INTELIGENCIA 
EMOCIONAL EN EL CONTEXTO SOCIAL, EDUCATIVO Y DE LA 
SALUD (Optat.)

3

LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA TRANSFORMACIÓN 
SOCIAL: MOVIMIENTO SOCIALES, EL VOLUNTARIADO Y LOS 
PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS (Optat.) 

6

INTERVENCIÓN PSICOAMBIENTAL EN EL CONTEXTO SOCIAL, 
FAMILIAR Y ESCOLAR (Optat.) 3

INTERVENCIÓN PSICOEDUCATIVA PARA LA MEJORA DE LA 
CONVIVENCIA ESCOLAR (Optat.) 3

INTERVENCIÓN PSICOEDUCATIVA EN FAMILIAS DE ACOGIDA 
Y ADOPTIVAS (Optat.) 3

INTERVENCIÓN SOCIAL CON PERSONAS MAYORES (Optat.) 3
CONTEXTOS DE LA ACCIÓN 
SOCIAL Y COMUNITARIA

INTERVENCIÓN SOCIAL EN CONTEXTOS MULTICULTURALES: 
ACULTURACIÓN, PREJUICIOS E INMIGRACIÓN (Optat.) 4,5

VIOLENCIA FAMILIAR (Optat.) 3
COMUNIDAD DE LESBIANAS, GAYS, TRANSEXUALES Y 
BISEXUALES (LGTB) (Optat.) 3

INTERVENCIÓN SOCIAL CON COLECTIVOS EXCLUIDOS: 
PRISIÓN, PROSTITUCIÓN, CONSUMO DE SUSTANCIAS, 
MENORES Y PERSONAS SIN HOGAR (Optat.) 

3

PROFESIONAL PRÁCTICUM PRACTICUM (Oblig. It. Profesional/Optat. It. Investigador) 9

TRABAJO FIN 
DE MÁSTER TRABAJO FIN DE MÁSTER TRABAJO FIN DE MÁSTER (Oblig.) 6

6. Ordenación temporal del aprendizaje.

ASIGNATURA TEMPORALIDAD
MÉTODOS INVESTIGACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA EN EL ESTUDIO DE PROBLEMAS 
SOCIALES CONTEMPORÁNEOS   
INTERVENCIÓN COMUNITARIA: SENTIDO DE COMUNIDAD, APOYO SOCIAL Y CALIDAD DE 
VIDA EN EL CONTEXTO COMUNITARIO 
IMPACTO PSICOSOCIAL DE LA DESIGUALDAD, LA POBREZA Y LA EXCLUSIÓN SOCIAL  
POLÍTICAS SOCIALES INTERNACIONALES Y LA INTERVENCIÓN COMUNITARIA 
POLÍTICAS SOCIALES Y ORGANIZACIÓN DEL BIENESTAR SOCIAL EN ESPAÑA: ANÁLISIS E 
IMPLEMENTACIÓN  

Primer Semestre
INTERVENCIÓN E INVESTIGACIÓN EN INTELIGENCIA EMOCIONAL EN EL CONTEXTO 
SOCIAL, EDUCATIVO Y DE LA SALUD 
INTERVENCIÓN SOCIAL CON PERSONAS MAYORES 
INTERVENCIÓN SOCIAL EN CONTEXTOS MULTICULTURALES: ACULTURACIÓN, PREJUICIOS 
E INMIGRACIÓN 
VIOLENCIA FAMILIAR 
COMUNIDAD DE LESBIANAS, GAYS, TRANSEXUALES Y BISEXUALES (LGTB)
INTERVENCIÓN SOCIAL CON COLECTIVOS EXCLUIDOS: PRISIÓN, PROSTITUCIÓN, 
CONSUMO DE SUSTANCIAS, MENORES Y PERSONAS SIN HOGAR
LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA TRANSFORMACIÓN SOCIAL: MOVIMIENTO 
SOCIALES, EL VOLUNTARIADO Y LOS PRESUPUESTOS PARTICIPATIVOS 
INTERVENCIÓN PSICOAMBIENTAL EN EL CONTEXTO SOCIAL, FAMILIAR Y ESCOLAR 
INTERVENCIÓN PSICOEDUCATIVA PARA LA MEJORA DE LA CONVIVENCIA ESCOLAR

Segundo Semestre
INTERVENCIÓN PSICOEDUCATIVA EN FAMILIAS DE ACOGIDA Y ADOPTIVAS 
TÉCNICAS Y RECURSOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL
PRACTICUM 
TRABAJO FIN DE MÁSTER 

00
02

53
02


